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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm  

ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2023)  

 

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-SYT ngày 30 tháng 01 năm 2023 của 

Giám  đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hướng 

tới kỷ niệm 68 năm Ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2023). 

Trung tâm y tế Nga Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền 

thông hướng tới kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-

27/2/2023) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

 - Truyền thông sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành y tế năm 2023; trong đó, tập 

trung vào nội dung và đổi mới phương thức truyền thông có trọng điểm về 

truyền thông chính sách thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển khai công tác 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; kết quả công tác phòng, chống 

dịch Covid-19 và tiêm chủng vắc-xin phòng Covid-19 của huyện Nga Sơn; kết 

quả nổi bật, các sự kiện tiêu biểu ngành y tế nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị - xã hội và cộng 

đồng xã hội. 

 - Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn để mỗi 

cán bộ viên chức và người lao động toàn đơn vị phát huy tinh thần đoàn kết, nêu 

cao tinh thần trách nhiệm vì sức khỏe nhân dân. Đồng thời, biểu dương, tôn vinh 

những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển hình tiên tiến nhằm tạo 

khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

được giao. 

 - Giới thiệu các kết quả nổi bật, sự phát triển của ngành Y tế tỉnh Thanh 

Hóa và của huyện Nga Sơn năm 2022 gắn liền với 68 năm thi đua làm theo lời 

dạy của Bác Hồ; tôn vinh các tấm gương tiêu biểu, tập thể tiêu biểu và cá nhân 

điển hình xuất sắc trong chăm sóc sức khỏe nhân dân để khẳng định vai trò, vị 

thế và vị trí của Trung tâm Y tế Nga Sơn trong xây dựng phát triển quê hương 

Nga Sơn; để cộng đồng xã hội chia sẻ, ủng hộ ngành y tế phát triển. 

 II. YÊU CẦU 



 - 100% các khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện kế 

hoạch và tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày 

Thầy thuốc Việt Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, tuỳ vào tình hình của 

từng khoa, phòng, trạm Y tế xã, thị trấn. 

 - Việc tổ chức các hoạt động truyền thông phải đảm bảo hiệu quả nhưng 

cần tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức. 

III. NỘI DUNG  

1. Chủ đề: Ngành Y tế vượt khó sau đại dịch Covid-19. 

2. Các nội dung truyền thông trọng điểm 

 2.1. Tăng cường truyền thông chính sách, các quan điểm chỉ đạo, định 

hướng chính sách của cấp ủy Đảng, Quốc hội, Chính phủ, lãnh đạo Bộ Y tế và 

sự nỗ lực, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cấp trên địa bàn tỉnh, huyện 

trong việc từng bước tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề tồn tại của ngành y 

tế sau đại dịch Covid-19. 

 2.2. Những kết quả tích cực trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

lần thứ XIII trong lĩnh vực y tế, Nghị quyết của Quốc hội khóa XV có hiệu lực 

từ ngày 15/3/2023 và kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết 20, Nghị quyết 21 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, 

chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới. 

 2.3. Phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, 

ban hành mới; các văn bản chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh mùa 

Đông Xuân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh 

thực phẩm; không lạm dụng rượu bia… dịp sau Tết Nguyên đán Quý Mão và 

mùa lễ hội Xuân năm 2023. 

 2.4. Tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống dịch Covid-19; Kết quả 

triển khai Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành 

Quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-

19; Kết quả và giải pháp tiếp tục kiểm soát dịch Covid-19 và các bệnh truyền 

nhiễm lưu hành; đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc-xin cho trẻ từ 5 đến dưới 18 tuổi; 

bảo đảm tiến độ tiêm vắc-xin theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, 

Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19; thực hiện Nghị quyết số 

38/NQ-CP ngày 17/3/2022 ban hành Chương trình phòng, chống dịch Covid-19. 

 2.5. Truyền thông về các sự kiện y tế tiêu biểu, các thành tựu kỹ thuật y 

khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ tiên tiến nâng cao 

chất lượng dịch vụ y tế; công tác chăm sóc toàn diện người bệnh và nâng cao sự 

hài lòng của người bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh; kết hợp chặt chẽ y học 

cổ truyền với y học hiện đại; thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế 

thực hiện Chương trình chuyển đổi số. 



 2.6. Phát động phong trào thi đua trong toàn đơn vị, nêu cao tinh thần 

trách nhiệm của cán bộ đảng viên, đội ngũ cán bộ nhân viên y tế từ Trung tâm Y 

tế đến 24 Trạm Y tế xã, thị trấn phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao vì 

sức khỏe nhân dân. 

 2.7. Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu, có 

thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, công tác phòng, chống 

dịch Covid-19, các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của 

đơn vị. 

 2.8. Truyền thông các nội dung trọng tâm của ngành y tế và của Trung 

tâm Y tế Nga Sơn trong năm 2023; truyền thông về công tác y tế tại các sự kiện, 

hội nghị, hội thảo của đơn vị. 

 3. Các hoạt động cụ thể 

 - Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông 

hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam, phân công nhiệm vụ cho 

các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn triển khai có hiệu quả. 

 - Truyền thông trong Qúy I các nội dung trọng điểm lồng ghép vào các 

buổi họp, giao ban, hội nghị, hội thảo chuyên đề, triển khai kế hoạch, hoạt động 

y tế nổi bật của các khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn và của Trung tâm Y tế 

Nga Sơn; đồng thời, tích cực truyền thông sâu rộng trên đài truyền thanh huyện, 

đài truyền thanh 24 xã, thị trấn. 

 - Tổ chức tọa đàm, nói chuyện nhân dịp kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy 

thuốc Việt Nam; Tổ chức thăm hỏi, động viên nguyên lãnh đạo, cán bộ; Gặp 

mặt, tôn vinh các cá nhân, tập thể, gương điển hình tiên tiến nhân ngày Thầy thuốc 

Việt Nam. 

 - Xây dựng chuỗi hoạt động truyền thông bám sát hoạt động của đơn vị 

thông qua các hình thức: tin, bài, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục, tọa đàm, 

bản tin nội bộ; thiết kế băng rôn, pano, áp phích,… truyền thông các chủ đề, 

thông điệp chào mừng Ngày Thầy thuốc Việt Nam và các ngày sự kiện nổi bật; 

đặc biệt, sử dụng có hiệu quả các kênh mạng xã hội phổ biến (Fanpage, Zalo, 

Youtube,..). 

 - Tổ chức Hội thi kéo co và cầu lông tại đơn vị. 

 - Tổ chức treo băng Zôn tại Trung tâm Y tế và 24 Trạm Y tế xã, thị trấn. 

 3. Thời gian thực hiện 

 - Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 

31/3/2023, trong  đó tập trung vào tuần trước, trong và sau ngày Thầy thuốc Việt 

Nam 27/02/2023. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 



 - Kinh phí thực hiện Kế hoạch được trích từ NSNN được phân bổ và các 

nguồn huy động hợp pháp khác của đơn vị. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công đoàn Cơ sở Trung tâm Y tế 

 - Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi kéo co và thi cầu lông tại đơn vị chi 

tiết, cụ thể. 

 2. Đoàn thanh niên 

 - Phối hợp với công đoàn cơ sở chuẩn bị sân cầu lông, sân kéo co và các 

nội dung khác liên quan đến Hội thi cầu lông và kéo co. 

3. Phòng Hành chính tổng hợp 

 - Tham mưu cho Giám đốc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt 

các hoạt động truyền thông hưởng ứng 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam năm 

2023. 

 - Phối hợp với các khoa, phòng và 24 Trạm y tế xã, thị trấn trong việc tổ 

chức các nội dung hoạt động theo kế hoạch; đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí 

để thực hiện các hoạt động truyền thông và tổ chức các sự kiện nhân dịp 68 năm 

ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2/2023 tại đơn vị. 

 - Cung cấp thông tin, giới thiệu các kết quả nổi bật của đơn vị và của 

ngành y tế năm 2022, các nội dung hoạt động của đơn vị và của Ngành Y tế 

Thanh Hóa năm 2023: Đơn vị nỗ lực trong công tác phòng chống dịch Covid-

19; tích cực chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác y tế 

(khám, chữa bệnh, hồ sơ sức khỏe điện tử), ứng dụng chữ ký số hướng tới sử 

dụng bệnh án điện tử…) tới các cơ quan báo chí và trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

 - Phối hợp với công đoàn cơ sở tập trung tổ chức các hoạt động truyền 

thông, hội thao hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2023) với hoạt động cụ thể: Tọa đàm, giao lưu, nói chuyện, 

thi kéo co tại đơn vị, tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, động viên nguyên lãnh đạo, 

cán bộ đơn vị nhân Ngày Thầy thuốc Việt Nam.  

 - Chuẩn bị các điều kiện để đón khách đến chúc mừng đơn vị ngày 

27/2/2023 và tham mưu cho Giám đốc các nội dung tổ chức tọa đàm tại đơn vị 

vào ngày 27/2/2023. 

 - Làm băng zôn treo tại Trung tâm Y tế và cấp phát băng zôn cho 24 Trạm 

Y tế xã, thị trấn. 

- Nội dung thông điệp truyền thông: Theo phụ lục 01 đính kèm. 

 - Thời gian treo băng rôn: Từ ngày 15/02/2023 đến hết ngày 15/03/2023. 

 4. Phòng Dân số truyền thông giáo dục sức khỏe 



- Phòng Dân số truyền thông giáo dục sức khỏe căn cứ nội dung Kế hoạch 

này xây dựng Kế hoạch truyền thông hưởng ứng kỷ niệm 68 năm ngày thầy 

thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2023) chi tiết cụ thể. 

- Chủ trì phối hợp với các khoa, phòng và 24 Trạm y tế xã, thị trấn để 

thực hiện các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy 

thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023);  

 - Phối hợp với bệnh viện đa khoa Nga Sơn nhận băng zôn và tổ chức treo 

băng zôn tại các trục đường lớn trên địa bàn huyện. 

 - Là đầu mối tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của các khoa phòng, 24 

Trạm y tế xã, thị trấn về Sở Y tế trước ngày 15/3/2023.  

 5. Các khoa phòng và 24 Trạm y tế xã, thị trấn 

 - Các khoa phòng và 24 Trạm y tế xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

cùng phối hợp để thực hiện tốt kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông 

hướng tới kỷ niệm 68 năm ngày thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2023). 

 - 24 Trạm y tế xã, thị trấn nhận băng zôn tại Trung tâm Y tế và tổ chức 

treo băng zôn tại Trạm y tế xã, thị trấn. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hướng tới kỷ 

niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2023); Giám đốc 

Trung tâm Y tế đề nghị trưởng các khoa, phòng và 24 Trạm y tế xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện bảo đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; báo cáo kết quả hoạt 

động về phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe trước ngày 15/3/2023 

để tổng hợp, báo cáo sở Y tế./. 

Nơi nhận: 

- Sở y tế; 

- Trưởng các khoa, phòng; 

- 24 Trạm y tế xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

                     GIÁM ĐỐC 

 

 

 

                   Hoàng Văn Hoành 
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